cam personam, quod non est contra naturam beneficij; prout esset, si simpliciter ordinatum foret, vt sine institutione alicuius, possit beneficium obtineri, id. *Lottor. loc. cit.* & fuit dictum in *Faentina Beneficij 20. Nouembris 1613.* quæ est *decis. 530. p. 2. vt. cent.* valere conditionem in limine foundationis adiectam, vt prædecessor eligat sibi successorem, etiam nulla sequuta Ordinarij institutione, ex *Lambert. de iurepatr. lib. 1. p. 1. q. 9. art. 1. nu. 70. & art. 3. in princ.* vbi refert *cons. Corsetti Rota Auditoris* ab Eminentissimis Iurisconsultis subscriptum, & vt in casu prædictæ decisionis 530. vbi *num. 2.* patronus beneficij erat etiam illius Rector, & sic persona ecclesiastica, qui ex præmissis, etiam tanquam talis, potuit sibi successorem in beneficio designare, & nominare, absque aliqua requirenda institutione, id. *Lambert. loc. cit. num. 70. fol. 193. 9. ampliat.* dicens, id procedere, etiam si esset conditio, quod nulla Superioris requiratur institutio, sed Sacerdos primò beneficiatus, & sic successiuè possit alium sacerdotem, in ultimo vitæ spiritu, eligere in eius successorem in ipso beneficio; qui autoritate propria possit illud ingredi, electore mortuo, absque aliqua Superioris institutione; nam cù hoc fit per eundem Rectorem beneficiatum, fit per personam capacem Iuris spiritualis; secus autem, si conditio talis esset, quod sola præsentatio facta per laicum sufficeret, absque aliqua institutione canonica, etiam si talis conditio apponeretur in limine foundationis de consensu Ordinarij, quia ille actus præsentationis fiet per laicum, & sic per personam incapacem meri iuris spiritualis, *cap. Messana, & cap. Sacrosancta, de elect. cap. 2. de iudic. id. Lambert. loc. cit. d. nu. 70. fol. 194. & art. 3. 9. quæst. princip. in princip. fol. 207.* vbi ait, hanc quæstionem in factis habuisse Paduæ, cum quidam Vicarius, non obstante supradicta conditione, adiecta in limine foundationis de consensu Ordinarij tentaret instituere quosdam beneficiatos, ad quædam beneficia, quæ de ordine fundatoris, vt dictum est, incedunt de Sacerdote in Sacerdotem, sine aliqua institutione, & sic communicato consilio cum alijs peritissimis iurisconsultis, omnes iuerunt in eadem sententiam, & ita fuit obtentum, vt in *d. fol. 207. num. 14. circa med.*

Quod tamen intelligendum, vt prædicta conditio fuerit apposta in limine foundationis beneficij, de consensu Ordinarij, non autem post foundationem; quia tunc, si Episcopus id faceret, alienaret ius instituendi spectans ad Episcopatum, quod sine causa fieri non debet, *Rocch. de iurepatr. verbo pro eo, quod de Diaceni consensu, num. 26. circa med.*  
cum

cum Prelatus in acquirendis, possit Ecclesie suæ præjudicare, secus verò in quæsitis *Ric. in praxi fori Decis. decis. 96. nu. 1. Rota decis. 233. nu. 6. p. 3. diuers.*

Quod eò magis dicendum est de testatore, vel fundatore; qui non potest immutare dispositionem sacrorum canonum in Episcopi præiudicium, sine illius consensu, *cap. requisitum, de testam. & nemo facere potest, quin iura locum habeant in sua dispositione. l. nemo, ff. de leg. 1. nec fundus Ecclesiam* 10 *potest circa spiritualia disponere sine consensu Episcopi, Abb. in cap. significatum in 1. nos. de prob. vbi dicit, quod patronus non potest apponere modum celebrandi diuina in Ecclesia patronata, nec restringere aliter institucendum in illo beneficio, sed hoc spectat ad Superiorem, Rocch. in d. verbo pro 10, & c. nu. 25. 26. 27. dicens, quod propterea non valebit dispositio, quod tres, vel quatuor missæ in hebdomada celebrentur per intituendum, nisi Episcopi consensus interueniat*

Sanè, vbi nihil obstat, quod Superiorem à ferenda institutionis sententia retrahat, omnibus iam probatis, eam quamprimum ferre tenetur; quandoquidem, licet non sit compus præfixum Superiori ad instituendum, 11 sicut alias diximus; nec tamen proinde institutionem ipsam longius, quam par est, protrahere debet; quinimò ex iuribus, quæ patrono tempus ad presentandum statuerunt, nulla alia ratione id traditum esse conspicitur, nisi quatenus congruo ipse tempore præstituto valeat maturius de idoneo Rectore providere, At verò Superior idem, compilato processu, debet statim presentatum ipsum instituere.

Quapropter, optime concludit id. *Roc. verbo honorificum q. 25. nu. 55. per Abb. in c. 2. de concess. prob. quod habens instituere non habet tempus prolixum, sicut is, qui habet conferre; cum institutio fiat de persona presentata; vnde nihil superest Superiori faciendum, nisi presentatum examinare, Setu. de benef. p. 3. q. 64. n. 1. Paul. de Ciudad. 6. p. 3. nu. 10. Lambert. p. 1. lib. 2. art. 23. q. 1. lib. 2. art. 23. q. 1. nu. 2. fol. 711. Garc. de benef. p. 10. cap. 4. per tot. Quinimò solent quidam; ipsi fundatores in fundatione, præfigere terminum, infra quem presentandus debeat institui; Nec semel in Dataria Apostolica vidimus, concedi erectionis beneficiorum, cum reseruatione iurispatronatus, adiecta temporis etiam parui, præfinitione ad instituendum; & in erectione cuiusdam Ecclesie Collegiate insignis, fuit concessum quod ad illius dignitates, quoties illæ quomodocumq; vacarent, etiam apud Sedem possint persone idoneæ ad illas sic vacantes*

presentari Ordinario loci, qui personas 12 prædictas intra triduum instituat. Ita quod si idem Ordinarius illas sic instituere indebitè recusauerit, tunc, & eo casu Ordinarius vicinior, aut altera persona in Dignitate Ecclesiastica constituta, presentatas personas huiusmodi, apostolica auctoritate instituere possit.

Quamuis autem ipse Superior, quantumlibet institutionem huiusmodi differat, non tamen licet presentato, in beneficio se 13 ingerere ante ipsam institutionem; aliis enim omne ius sibi per presentationem quæsitum, amittit; vnde poterit tale beneficium impetrari; prout notatur inter *notabilia. Cancellaria Apostolica, fol. mibi 161. dter.* Hoc autem, vbi agitur de beneficio iurispatronatus; quia ipsa sola presentatio non sufficit, vt presentatus se ingerat in beneficio, vt dictum est; secus verò in beneficio liberæ collationis; quia tunc possessio tradita 14 ab illis, qui habent potestatem conferendi, habet vim collationis, vt tenent *Rota. penes Cocim. decis. 122. nu. 5. vbi fuit dictum, non obstat instrumentum, quod dabatur, continens solam electionem Capituli; quia cum possessio fuerit tradita per eosdemmet Canonicos, illa sufficit pro collatione, in qua non requiritur certa forma verborum, prout dictum fuit in vna *Toletan. Canoniceatus penes Pur. decis. 124. nu. 2. p. 3. à nobis superius in simili allata.**

Ceterum verò, prout antea dictum est, si sic presentatus se ingesserit, scilicet ante 16 dictam institutionem, non euadet penas contentas in *cap. auaritia de elect. in 6. quicquid nonnulli dixerint in contrarium contra communiorem opinionem, & praxim; cum non semel Rota tenuerit, quod cù presentatus ante institutionem acceperit possessionem beneficii, ac fructus perceperit, intelligitur ipso iure priuatus; quia ratio prædicti textus satis est generalis, & habet locum in quolibet beneficio, vt in *cap. transfmissam, & cap. nostri de elect. & quamuis Gemin. in d. cap. auaritia, & Lambert. 2. p. lib. 2. q. 5. princ. art. 11. dicant, illum text. procedere tantum in dignitatibus, non autem in eo, qui ante institutionem se ingerit, quia non incurrit illius penam, nihilominus contrarium est verius, nam dispositio *cap. est favorabilis, vt dictum est, & eadem ratio in simplicibus militat, vt per Marscott. var. resol. lib. 2. cap. 3. nu. 47.***

Hoc tamen verum est, quod licet *d. c. auaritia* sit extendendum ad presentationem, vt supra dictum est, & infra dicetur, nihilominus ex eadem ratione, sola possessio, 17 absq; administratione, vel fructuum perceptione non sufficit ad incurrendam penam *d. cap.*

*d. cap. auaritia*; quia sumus in penalibus, & *text.* loquitur de electo ministrante in temporalibus, & spiritualibus ante confirmationem, & ita fuit firmatum in vna *Calagavitana Abbatisatus coram Put. dec. 45. lib. 3.* vbi tamen, in casu ibi proposito, fuit dictum, ex eo quod omnes moniales, Abbatissæ ante illius confirmationem, obedientiam præstiterant, per talem præstationem obedientiæ, dicebatur administrasse, ac in penam, *d. cap. auaritia* incidisse; prout regulariter dicendum est nedum de præsentato, sed etiã nominato à patronis ad beneficium iurispatronatus; nam, si ante præstationem, aut nominationem administrat, incidit in pœnas *d. cap. auaritia*.

Quinimo (quod magis est) penes *Mant.* fuit dictum *decis. 261. sub nu. 3. vers. neque obstat*, non obstat in casu ibi proposito, quod præsentatus, fuerit inductus in possessionem autoritate Archiepiscopi Tranen, & ideo tacite potuisset intelligi institutus, *arg. l. illud de acquir. hered. & l. ad rem mobilem, ff. de procur.* quia cum esset Iudex delegatus, non potuit eum instituere; imò pronunciauit tantum dictum præsentatum fore, & esse instituendum, prout eum institui, & inuestiri mandauit.

Sicut neq; inductio in possessionem, facta autoritate prædicti Archiepiscopi potuit habere effectum tacite collationis; quia si non potuit eum expresse instituere; multo minus tacite, *l. cum quid, ff. si cert. pet. & l. præcibus, ff. de impub. & al. sub sit. id. Mant. loc. cit. nu. 4.*

Quod quidem, tanti esse momenti dignoscitur, vt adhuc vigeat dispositio *d. cap. auaritia*, vbi institutio ipsa ex defectu iurisdictionis, nulla prorsus reddatur, quæ nullo modo proinde præsentatum excusat, qui supradictæ se ingerit administrationi, *Card. conf. 31. num. 6. cum seqq. Roman. conf. 330. num. 21. cum seqq.* quos refert, & sequitur *Marscott. d. lib. 2. cap. 35. nu. 39.* qui tamen aduertit *nu. 50.* pœnam dictæ decretalis excusare præsentatum, si contingat, ipsum institui ex errore Iuris ambigui, & obsecuri, vbi talis error sit probabilis, vt in casu *Seraph. decis. 1274.* ibi enim, cum quidam esset præsentatus ad parochialem Ecclesiam, & fuerat examinatus ab Examinatoribus, à quibus fuit facta relatio quoad scientiam tantum, non autem quoad mores, & ætatem, iuxta sancita per *Concil. Trid. sess. 24. cap. 8.* & Episcopus eundem præsentatum instituebat, qui post dictam institutionem se ingessit administrationi, dubitabatur de nullitate institutionis, ob non seruata formam *d. Concil.* ac proinde, an incidisset in pœnam *d. cap. auaritia*, & fuit resolutum negatiue;

quia talis institutus potuit credere, se fuisse ab Examinatoribus approbatum in omnibus; ex quo Ordinarius eum instituebat; nam præsumitur fuisse informatus de omnibus requisitis, ad tradita per *Felin. in cap. fin. num. 2. de presumpt.* vt dicitur in *Casalen. Parochialis*, quam etiam refert idem *Marscott. dist. num. 50.*

Sanè, docet hæc nostra praxis, præmissa locum sibi vindicare nedum circa institutionem in beneficio ab Ordinario faciendã, verum etiam vbi illa spectaret ad Papam, etiam in beneficio iurispatronatus laicalis, prout non raro euenit, sed in multis casibus in quibus illud non potest ab ipso Ordinario obtineri, sed à Sede Apostolica, nempe ob dispensationes super pluralitate beneficiorum, seu reservatione pensionum, aut aliis quomodocunq; quia prouisus de tali beneficio non poterit se ingerere in illius administratione, seu fructuum perceptione, litteris institutionis, non expeditis; nam nõ potest Orator, consumpra vacatione per supplicationem signatam, & registratam, ea omissa, adire Ordinarium pro institutione, & bursale commodum Principis fraudare, contra formam Cõstitutionis Iulij III. qua cautum est, ne quisquam Apostolica authoritate de beneficio prouisus, illius possessionem apprehendere valeat sine litteris Apostolicis super illius prouisione expeditis, & sic in sui ratione, omnia beneficia, etiam iurispatronatus laicalis comprehendentis, vt habetur in vna *Romana Preposituræ pens. Rub. decis. 216. per tot.* quod quidem habet locum, etiam in beneficijs iurispatronatus Regum, & Imperatorum, quæ in suis casibus expediuntur cum solutione taxarum, & annatarum, prout cetera beneficia, absq; aliqua exceptione emolumentorum Datarie, & Cancellarie Apostolicæ; nam dicta constitutio Iulij III. ita prohibitoria; & pœnalis generaliter concepta, æqualiter debet determinare omnia, quæ subiacent solutioni emolumentorum; ex quo fraus non minimè cadere potest in expeditione beneficiorum de Iure patronatus, quam in alijs liberæ collationis, vt in eadem *Romana Preposituræ pens. eundem Rub. decis. 287. nu. 8. & 9. tom. 1.*

Cũ verò iam supra dixerimus, quid agendũ esset, quando præsentatio, & institutio ex diuersis qualitatibus ad eundem Episcopum spectet, propterea sciendũ est, quod hæc praxis fuit pluries obseruata secundum casus, quos nimis vtiliter cõgerit *Lamb. hoc tract. p. 3. lib. 2. art. 19. per tot. fol. mibi 928.* quorũ Primus est quando Episcopus est Abbas alicuius Ecclesie, & tanquam Abbas est patronus alterius Ecclesie, & sic vti Episcopus habe-

haberet ius instituendi in dicta Ecclesia patronata; tunc enim presentatio, & institutio non debet per ipsum Episcopum unice actu expediri, sed separatim; quia primo debet presentare tanquam Abbas; licet melius esset, si procurator, ipsius Abbatis nomine presentaret, & postea Episcopus institueret, secundum *tex. in cap. de collatione, de appell. in 6. & in cap. cum olim, & ibi Felin. num. 1. 2. & 3. de sent. & re. iud.* & hunc casum affert *Barbos. de potest. sp. sc. glos. 72. num. 196.* & hic etiam debet seruari forma *in fin. de elect. in 6.* Secundus casus est, quando ad habentem instituere spectaret ius patronatus, ratione sui patrimonij; licet institutio ad eum spectet ratione suae Praelaturae; quia cum sit patronatus laicalis, est separatim ab Ecclesia, & sua Praelatura. Tertius casus est, si talis habeat compatronos; quia potest cum eisdem patronis presentare, & ac postea instituere. Quartus casus est, si compromittatur ius presentandi in habentem instituere. Quintus casus est, si Episcopo, tanquam priuatae personae fit facta donatio ius patronatus. Sextus casus est, quando integrum ius patronatus transfertur a laicis in Episcopum, ratione suae Ecclesiae Episcopalis; quia erit in eius arbitrio, an velit prouidere unice actu Septimus casus est, si fuerit translatus ius patronatus cum reservatione, quod quis presentet cum consilio alicuius, vel presentet aliquem de tali familia; nam in his casibus actus presentationis & institutionis sunt separatim expediendi. Octauus casus est, quando Superior conferret ex deuolutione beneficium; cum tunc in eiusdem Episcopi arbitrio erit unice, vel duplici actu negotium expedire; cet melius sit unice actu prouidere, ne Ecclesia diutius vacet; quia res de facili reuertitur ad suam naturam; & cum prouisio Ecclesiae ad illum merito iure spectabat tanquam Ordinarium, sublato impedimento presentationis; prouidebit per collationem, vt habeat unicum tempus, & non plura.

Nonus casus est, quando adhuc essemus

*Felix Tamburellus V. I. D. Prothonotarius Apostolicus, Eminentissimi, et Reuerendissimi Domini D. Francisci, miseratione diuina tituli SS. Quatuor Coronatorum, Presbiteri Cardinalis Boncompagni, Archiepiscopi Neapolitani Vicarius, & Officialis Generalis. In causa in hac Curia Archiepiscopali Neapolitana versente inter ipsas R. Promotorem fscalem ex vna, & R. N. Clericum Neapolitanum ex altera partibus, de & super perpetuo simplici beneficio ecclesiastico, seu Capellania, sub inuocatione Sancti N. in eius Ecclesiam N. noniter erecto, seu erecta, prout ex actis, &c.*

*Visa presentatione facta per D. N. procuratorem specialiter constitutum per D. N. ius patronatum habentem, tam ex prima uice erectione, quam toties, quoties casus vacationis occurrerit, visisq; edito per nos expedito contra interese pretendentes, & affixione in dicta Ecclesia, visisq; actis, alijsq; omnibus videndis, consideratisq; omnibus debite considerandis, factaq; relatione in Congregatione, Christi nomine inuocato.*

Vuu

Per

in iure deuoluto, sed presentatio sic facienda sub certa forma, quae obseruanda ueniret per illum, ad quem iure deuoluto uenit potestas, ne illis praedictetur, qui in presentatione debebant interuenire, & tunc fiet necessario prouisio duobus actibus, & non erit in optione Episcopi.

Decimus casus est, quando eodem iure quis haberet duas potestates exercere, & tunc unice contextu se potest expedire; quia collatio habet vim electionis, presentationis, confirmationis, & institutonis, vt notatur *in cap. cum olim, de cau. poss. & prop.* Ex quibus casibus nonnullos etiam notat *Barbos. de pot. Episc. alleg. 72. nu. 196.* & nos supra diximus.

**Postquam** egimus de ijs omnibus, quae pertinent ad praxim erectionis beneficiorum Ecclesiasticorum cum reservatione ius patronatus, eorumq; requisitis ad obtinendam legitimam institutionem; legitimando uidelicet personas presentantium, ac presentatorum, ac quando ipsa presentatio cadat, ecclesiaq; vacare dicatur, necnon de actualitate ipsius presentationis, ac infra quod tempus, ubi quando, qualiter, & quomodo facienda, ac coram quibus ipsa presentatio fiet, quid faciendum per presentatum, quod ius ex presentatione acquirat; ad quid ille reueatur, & de citatione per edictum, variatione patronorum in presentando, de discussione negotij ex officio habentis instituere faciendam, ac de contradictionibus, oppositionibus, & litibus, quae in ea succedere possunt, de quibus toto processu, vsq; ad actum institutionis, ac alijs quae per *Lambert. de iure patr. par. 3. lib. 2. in principio* dicta sunt, & per nos ad quotidianam praxim redacta; sequitur nunc necessario eorundem praemissorum omnium perfectio; quae in legitima erectione, & presentati institutione consistunt; unde huiusmodi institutionis formulam de more subiicimus, quae secundum communem usum Curiarum Ecclesiasticarum concipi consuevit, tenoris sequentis, uidelicet.

21 Per hanc nostram diffinitiuam sententiam, quam in his scriptis, praeribunt sedentes, ferimus, dicimus, decernimus, & pronunciamus, ac de voto eiusdem Congregationis, diffinitiuè sententiamus, praedictum Reu. D. N. sanquam habilem, & idoneum repertum, approbatum, prauo examine coram Admod. RR. DD. Examinatoribus synodalibus, quoad doctrinam, peracto, institutum fore, & esse; prout presenti nostra diffinitiuam sententia ipsum instituit in beneficiatum, & Capellanum beneficij, seu Capellania sub inuocatione Sancti N. intus Ecclesiam S. N. cum omnibus & singulis illius iuribus, fructibus, redditibus, prouentibus, ac honoribus, & oneribus; utq; proinde esse expediendas bullas, seu litteras institutionales in forma; & ita dicimus, decernimus, pronunciamus, et diffinitiuè sententiamus, non solum isto, sed omni alio meliori modo.

Felix Tamburellus Vicarius Generalis.

Quod si ius instituti ad duos pertineat cumulatiuè, prout pertinere potest, ambo, omnes actus subscribant, ipsamq; sententiam ferant, prout in vna Comen. Capella, relata per Garc. de benef. p. 5. c. 9. n. 92.

22 circa fin. ubi quod Inferior potest acquirere ius instituti cumulatiuè ad Ordinariū.

Et licet hic, sola sufficiat sententia institutionis ex praemissa formula, ut tenuit Rota penes Paris. dec. 521. nu. 1. tom. 2. quia per eam satis declaratur, & pronunciacur, praesentatum esse institutum, consueuerunt nihilominus litterae institutionales ad partem expediri, quae etiam sine peculiari sententia probant; quandoquidem bonum est scripturam adhiberi; nam, ut ait Viuian. in praxi iurispr. lib. 13. cap. 1 n. 5. feruatur in praxi de communi tylo, ut institutio semper fiat in scriptis, cum interuentu, & rogatu Notarii in praesentia duorum testium; ut ita semper illa facilius probari possit; idemq; Viuian. d. lib. 13. cap. 4. sub

num. 2. aliam formulam adijcit huiusmodi litterarum institutionalium, etiam vim sententiae habentium.

Ad huiusmodi verò institutionis sententiam ferendam, deuentri potest per Superiorem, etiam post obitum praesentantium; quamuis alij patroni successerint, ex Bart. in l. si ita, S. si domus, ff. de leg. 1. id. Viuian. lib. 12. cap. 5. num. 35. & ita vidimus pluries praeficiari; quinimmo patroni succedentes, si sint laici, & adhuc duret tempus datum ad praesentandum, possunt variare; quia dicuntur vna eademq; persona successorum cum praedecessore, id. Viuian. loc. cit. nu. 36.

Formulam litterarum institutionalium satis amplam ponit id. Lambert. d. 3. p. lib. 2. art. 15. q. 11. ex qua possunt aliae formulae concipi; secundum casuum diuersitatem; hic verò eam subnectere visum est, quae de more huius Curiae Archiepiscopalis, concepti consuevit, et est tenoris sequentis, vide licet.

24 Felix Tamburellus & c. Vniuersis, & singulis has praesentes nostras institutionis litteras inspecturis, visuris, atq; lecturis, salutem in Domino, Notam facimus, atq; testamur, quod vacante perpetuo simplici beneficio ecclesiastico, aut perpetua sine cura Capellania sub inuocatione S. N. intus Ecclesiam N. Neapolit. nouiter erecto, seu erecta, et à primua illius erectione, (seu per obitum, aut cessionem N.) quod, seu qua de iure patrimonialis laicorum existit, familia videlicet N. coparuis coram nobis, et in nostra Curia Reu. N. Clericus Neapolis, afferens se fuisse praesentatum ad dictum beneficium, seu Capellaniam ab illius patronis existitibus in pacifica possessione, seu quasi praesentandi Rectorem beneficiatum, seu Capellanum, toties quoties casus vacationis occurrerit, petens à nobis institui, & confirmari in Rectorem beneficiatum, seu Capellanum dicti beneficii, seu Capellaniae, cum omnibus honoribus, & oneribus solitis, & consuetis. Quare Nos volentes in praemissis maturè procedere, generale edictum ad instantiam praedicti N. Clerici expediri, & ad valuas dictae Ecclesiae, ac praedicti beneficii seu Capellaniae Altare affigi, legi, & dimitti iussimus, per quod citari fecimus, & monebimus omnes, & singulas personas; sua quomodolibet interesse putantes, quatenus infra terminum certum, & competentem in eodem edicto praefixum, comparere debuissent coram nobis & in dicta nostra Curia ad dicendum, opponendum, & allegandum quicquid uoluisent, tam contra personam praesentatam, quam praesentantes; quare dicta institutio fieri non debuisset. Quo quidem edicto affixo, ac postmodum amoto, a consatisq; debitis contumacijs; & quia ex scripturis, alijsq; iuribus productis, & praesentatis, existentibus penes infra scriptum nostrum Actuarium, clarè constat, & constat de vacatione, & praesentatione

sione predictis, & quod predicti N. & N. presentantes fuerunt, et sunt veri patroni predicti beneficii, seu Capella, & existunt in pacifica possessione, seu quasi dicti iurispatronatus, & presentandi predictum beneficium, seu Capellannum. Idcirco eundem N. Clericum sic presentatum per eiusdem Curia Archiepiscopalis Examinatores ad id deputatos examinatum, & approbatum, tanquam habilem, idoneum, & sufficientem, instituendum, & confirmandum duximus; prout ipsum tenore presentium instituiimus, & confirmamus, et de eodem beneficio, seu Capella eundem N. Clericum coram nobis genibus flexis constitutum, & acceptantem per bireti capiti suo impositionem inuestimus. Quo circa uniuersis, & singulis personis ecclesiasticis, Notarijsq; ac tabellionibus publicis huius nostrae Diocesis, in virtute sanctae obedientiae, ac sub paenis, & censuris contra inobedientes Superiorum mandatis à iure inflictis, & arbitrio nostro infligendis, per praesentes precipimus, & mandamus, ut cum pro parte eiusdem N. Clerici, vigore presentium requisiti fuerint, vel eorum aliquis requisitus fuerit, ad predictam Ecclesiam N. accedant, dictumq; N. Clericum, vel procuratorem suum pro eo in corporalem, realem, & actualem possessionem predicti beneficii, seu Capella, ac omnium illi forsan, & annexorum iurium, & pertinentiarum seruatis seruandis, auctoritate nostra indicant, & defendat inductum. Amoto exinde quolibet illicito detentore; quem nos harum serie amouemus, & denunciamus amotum, ac faciant dicto N. Clerico, vel procuratori suo de dicti beneficii, seu Capella, ac annexorum predictorum fructibus redditibus, proventibus, iuribus, & obventionibus uniuersis integre responderi; omniaq; & singula dicant, & faciant, quae in similibus possessionis tradendis necessaria fuerint, & consueta. Contradictores quoslibet, & rebelles eadem auctoritate nostra per censuras Ecclesiasticas compescendo. In quorum omnium, & singulorum fidem praesentes manu nostra signatas, & per infra scriptum Curia Archiepiscopalis Notarium subscriptas, sigillisq; nostri appensione munitas fieri iussimus. Datum in nostro Archiepiscopali Palatio Neapolitano Anno Domini, &c.

Felix Tamburellus Vicarius Generalis.

Locus † Sigilli.

N. Actuarius.

Hæc est consueta formula litterarum institutionalium pro presentato; quo vero ad prouisionem beneficii liberæ collationis, potest modus desumi, ex formulis à nobis suo loco appositis nulla habita mentione iurispatronatus, etiam attenda fundatione, seu dotatione; nam licet, sicut alibi diximus, illud etiam tacite reseruatum censetur, nihilominus verò quamplurima beneficia ecclesiastica fundantur passim; ex quibus elicitur, fundatores nullum iurispatronatus sibi reseruare voluisse; etiam quod illud expressè non reniserint. Quod quidem deprehenditur, si in fundatione illorum narretur causa; exempli gratia, quod fuerint moti ad fundandum pro elemosina, intuitu retributionis æternæ, & pro redemptione peccatorum suorum, parentum, & consanguineorum, aut quid simile, ut fuit consideratum in vna Albanen. Prioratus, relata per Garc. p. 5. cap. 9. num. 99. post med. & sic excluditur causa, propter quam regulariter acquiritur iurispatronatus, necnon remuneratio temporalis, id est iurispresentandi; tunc enim dici potest, quod fundator recepit in hac vita mercedem suam, recipiendo fru-

ctus presentationis, ex Calder. conf. 19. in fin. de iurepatr. Viuian. lib. 5. cap. 2. num. 3. quia aliàs hoc dicitur factum pro elemosina, & certum est, quod ex elemosynis non acquiritur iurispatronatus, Coccin. decis. 606. nu. 12. Cavaler. decis. 119. nu. 9.

Nec omittam, quod huiusmodi institutio presentati fieri potest, etiam per Vicarium foraneum Episcopi in loco Diocesis deputatum; si ex vi suæ deputationis, exerceat ibi iurisdictionem, prout tenuit Rota in vna Agrigentim. Beneficij S. Antonij, 12. Novembris 1601. coram Corduba in qua habetur, presentationem tribuere ius etiam factum coram vicario foraneo; quia cum iurisdictionem haberet in illo loco, ibi facere poterat omnia quæ Vicarius Generalis totius Diocesis; Garc. par. 6. cap. 2. num. 123. circa fin.

Et licet regulariter, post sententiam erectionis beneficii de iure patronatus, necnon institutionis, sequantur illico litteræ institutionales; id tamen est in arbitrio Superioris instituentis; aut ipsius presentati illas petitis; cum certum sit, quod, ut etiam supra dictum est, ad dictam institutionem faciendam

V u u 2 non

non reperitur tempus à iure præfixum, sicut patrono ad præsentandum, qui tenetur intra quatuor, vel sex menses præsentare, *Lambert. de iurepatr. 2. p. 2. lib. art. 23. 1. q. princ. num. 1. fol. 711.* nam remanet in arbitrio prædicti Superioris, an velit statim probatis omnibus de iure requisitis, instituere præsentatum, vel nec; cum sibi non sit dictum tempus ad instituendum, & confirmandum, præfixum, *Rota decis. 4. de iurepatr. in nou. Abb. in cap. nulla num. 12. & 13. de concess. præb. Selua de benef. 3. p. q. 64. nu. 1. Rocc. de iurepatr. verbo, honorificum, q. 25. num. 55. Paul. de Cittad. de iurepatr. 6. p. art. 3. n. 203. Zerola in praxi Episc. p. 1. verbo, Ius patronatus, §. Ad octauum, vers. tertium dubii, Garc. de benef. p. 10. cap. 4. num. 1. Viuian. lib. 7. cap. 5. nu. 9. et lib. 12. cap. 4. nu. 7. Lotter. de re benef. lib. 2. q. 13. nu. 59. Addit. ad Burratt. decis. 567. num. 11. Illustriss. D. Carolus Maranta Episcopus Iuuenacen. in suis respons. tom. 3. resp. 47. nu. 38.*

Eadem institutionis formula deseruire potest pro Inferioribus, ius instituendi habentibus, postquam tamen præsentatus, fuerit ab Episcopo examinatus, id. *Viuian. lib. 13. cap. 4. sub num. 3.* vbi adiicit institutionis formulam, qua vitur Capitulum Pisanum, habens huiusmodi ius instituendi.

Verùm, quia potest etiam supradictum ius cõpetere Inferioribus ex consuetudine,

præscriptione, seu priuilegio, vt habet Præceptor S. Antonij, Ordinis Viennæ. cuius institutiones fieri consueuerunt ab ipso Abbate, qui Præceptor nuncupatur, S. Antonij de Vienna, Ciuitatis Neapolis, seu eiusdem Abbatis Vicario; usq; ex priuilegijs *Clementis VII. & Pauli III.* est Ordinarius Prouisor omnium beneficiorum sub inuocatione S. Antonii de Vienna Regni Neapolis, cuiq; de iure communi est tale priuilegium reseruatum, per *text. in cap. porro, ibi, si enim eos volumus priuilegiorum suorum seruare tenorem, &c. Bald. in cap. cum venissent, nu. 4. de iud. Mant. decis. 320. num. 1. & fuit dictam in vna Casertan. Beneficij 17. Martij 1627. coram Durano decis. 71. n. 7.* vbi in terminis eiusdem Præceptorij S. Antonii de Vienna Neapolitanæ, eo magis id procedere visum fuit, quia beneficium, de quo in *d. decis. num. 8.* erat membrum, seu gracia dictæ Abbatie, vt constabat ex sententia Nuncij Neapolitanæ confirmata de anno 1579. per Vicarium Archiepiscopi eiusdem Ciuitatis, Iudicem commissarium; ac proinde, quod etiam illius institutio ad d. Abbatem spectare debet, ad *text. in cap. in Lateranensis, §. nos autem, ubi Abb. de præb. quapropter in dies videmus emanare huiusmodi institutiones ab ipso Abbate, eo quo sequitur modo videlicet.*

## ALEXANDER MAGALOTTUS.

**G**eneralis Præceptor S. Antonij de S. Antonio Ordinis Viennæ: extra Portam Campanam Neapolitana Ciuitatis, auctoritate Apostolica Præceptor Generalis; necnon omnium beneficiorum Ecclesiarum, & Hospitalium sub inuocatione S. Antonij, in vtriusque Sicilia, tam ultra, quam citra Pharus Regno, Generalis Præceptor, & Collator. Et pro eo Lucas Portinarius V. I. D. & Clericus Foroluien. eiusdem D. Alexandri Procurator ad infra scripta specialiter deputatus. Dilecto nobis in Christo Don Michaeli de Ferdinando de Neapoli. Vita, ac morum honestas, &c. nos inducunt, vt te specialibus fauoribus, & gratijs prosequamur. Cum itaq; sicut accepimus, Ecclesia, seu Capella S. Antonij, Terra Summa Nolan. Diocesis, qua de iure patronatus familia Filiola existit, ad quam tu presentatus fuisti per Isabellam Ionino filiam, & heredem Hieronyma Filiolæ, vacaueris, & vacent ad presens, illaq; institutioni, & manualitati Præceptoris pro tempore existentis subiacet. Nos, ad quos omnium Ecclesiarum, beneficiorum, & Hospitalium eiusdem S. Antonij collatio, institutio, & manualitas spectat, & pertinet, prædictæ Ecclesie, seu Capelle indemnitati providere, Tibiq; specialem gratiam facere volentes, Te, qui, vs supra, nominatus fuisti in dicta Ecclesia, seu Capella, cui non imminet animarum cura, Administratorem, & Gubernatorem, ad nostrum beneplacitum, & nutum amonibilem, creauimus, instituiimus, & deputamus. Dantes tibi gubernium, regimen, & administrationem, tam in spiritualibus, quam in temporalibus dictæ Ecclesie, seu Capelle, eiusq; inrium annexorum, & bonorum omnium; necnon liberam dispositionem omnium, & quorumcumque fructuum, reddituum, & proventuum prædictæ Ecclesie, seu Capelle quomodolibet obuientiam (Alienatione tamen bonorum immobilium, & prætorum mobilium tibi penitus interdicta,) ac facultas eiusdem Ecclesie, seu Capelle, Terras, Domos posses.

possiones, & bona quacunq; à predecessoribus tuis, vel aliis à quocunq; alienata, reinsegrandi, recuperandi; & quatenus opus sit, coram quocunq; Iudice, ad hunc effectum comparandi, aliq; omnia necessaria, & opportuna faciendi, & exequendi pro integra recuperatione bonorum, & iniuriam prædictorum, & illorum defensione; necnon quascunq; pecuniarum, & rerum quantitates, iuraq; alia quacunq; eidem Ecclesie, seu Capelle per quascunq; personas debita, & debenda recipiendi, & de receptis quietandi, & penitus absolvendi, tibi damus, & concedimus. Volumus autem, quod de fructibus, redditibus, & proveniuntibus eiusdem Ecclesie, seu Capelle Nobis, & pro tempore existentibus dictæ Generalis Præceptorie Præceptoribus, quolibet anno, in festo S. Antonij, solvere, & assignare tenearis caroleno decem moneta Regni Neapolis in signum recognitionis, & subiectionis, superioritatis, & dominij dictæ Generalis Præceptorie; & ad hoc te obligare debeas per acta Cancellarij dictæ nostræ Generalis Præceptorie in Civitate Neapolis, seu per acta Domini Fontina A.C. & dictæ nostræ Generalis Præceptorie in Urbe Notarij à nobis specialiter constituti. Ac etiam infra quatuor menses à die Data presentium, actum possessorium, inventariumq; omnium bonorum mobilium, & immobilium licet Ecclesie, seu Capelle conficere; illudq; & illa in actis eiusdem Cancellarij dictæ nostræ Generalis Præceptorie consignare debeas. Necnon S. Sedis Apostolicæ, & nobis, ac pro tempore existentibus Præceptoribus Generalibus, denotam obedientiam, & sinceram fidelitatem, medio iuramento promittere, & exhibere tenearis; alias presentes nullæ sint eo ipso. Reliquos autem fructus, redditus & proveniuntibus tibi pro onere celebrationis missarum, & maintenance cultus Divini, ac conservatione eiusdem beneficij Ecclesie, seu Capelle, ac aliorum onerum illius Rectori incumbendum supportatione, relaxamus, & gratiosè assignamus. Ita tamen, quod si per biennium continuum, dictam annuam solutionem nobis, ut supra faciendam, facere cessaveris, vel malè in huiusmodi administratione te gesseris, eo ipso regimine, & administratione prædicta privatus existas; præsensq; nostræ provisio nulla sit, & habeatur prout si facta non fuisset, liceatq; nobis, & Successoribus nostris dictæ Ecclesie, seu Capelle alteri administrandam committere, & illi de alia Administratore, & Governatore providere, absq; aliqua notificatione tibi personaliter facienda. Hortantes præterea omnes, et singulas personas Ecclesiasticas, Notarios, et tabelliones publicos, omnesq; nostros Generalis Præceptoris subditos quoscunq; qui desuper fuerint requisiti, seu aliquis eorum fuerit requisitus, quatenus te, vel procuratorem tuum, tuo nomine, in corporalem possessionem dictæ Ecclesie, seu Capelle, ac illius annexorum iniuriam, & pertinentiarum præfatorum, auctoritate nostra inducant, & inductum defendant. Amoto exinde quolibet desertore, quem nos in quantum possumus, amovemus, & denunciavimus amotum. Tibiq; de illius & annexorum fructibus, redditibus, & obventionibus univèrsis integrè, donec nostræ placuerit voluntati, responderi faciant. Invocato etiam ad hoc si opus fuerit, brachij secularis auxilio. Volumus autem, & expressè mandamus, quod nullatenus te introumittere debeas, nec audeas in perceptione votorum, oblationum, legatorum, & animalium dictæ nostræ Ecclesie, seu Capelle pro tempore offerendorum; quæ omnia expressè per presentes dictæ Generali Præceptorie; & Hospitali reservamus. In quorum omnium, & singulorum fidem has presentes literas, manu nostra subscriptas fieri, et per infra scriptum Secretarium subscribi, sigilliq; dicti Illustrissimij, et Reuerendissimij Domini Præceptoris, Abbatis, et Commendatarij, quo in talibus usitur, insimus, et fecimus appensione communiti, Datum extra Portam. Flaminiam Almæ Urbis, Anno à Nativitate Domini N. Iesu Christi M. DC. XXXII. Die vero 9. mensis Octobris. Pontificatus S. D. N. Urbani, Divina providentia Papæ Octavi, Anno eius vigesimo.

N. Procurator Generalis Deputatus ?

Locus † Sigilli.

N. Pro Secretario:

Quinim-

Quinimmò, nedum Prælati Inferioribus, eo modo, quo superius dictum est, potest competere dictum ius institutiendi, seruata tamen forma *d. c. fin. de elect.* 16. verum etiam Laicis; qui etiam absq; præsentatione, instituunt ex consuetudine, seu præscriptione tanti temporis, cuius initii memoria non extet; dummodo fuerit per Papam approbata; cum aliàs ius conferendi, seu institutiendi in beneficio Ecclesiastico non possit competere laico, etiam ex antiqua consuetudine, cum laicus non sit capax istorum iurium, *c. si quis deinceps* 16. q. 7. *Lamb. de iurepatr.* 3. p. 2. lib. art. 12. fol. mibi 904. per tot.

Similem facultatem habet etiam Reuer. D. Archipresbyter Gragnani Litteren. Diœcesis, limitatam in Territorio dictæ Terræ, tum institutiendi præsentatos in beneficiis iurispatronatus, tum etiam illa conferendi; dummodo præsentandi, seu prouidendi prius fuerint per loci Ordinarium examinati, & approbati, ac quoad parochiales Ecclesias, præuio concursu, seruata forma Concilii Tridentini *sess. 24. cap. 18. de refor.* Litteræ autem ab ipso D. Archipresbytero super huiusmodi prouisionibus, ita concipi consueuerunt, videlicet.

*Ascanius de Medicis, Dei gratia Archipresbyter Terra Gragnani, ad quem beneficiorum omnium Ecclesiarum in territorio dictæ Terræ sistorum collatio, prouisio, institutio, ac omnimoda dispositio ex antiqua, approbata, et præscripta, ac à Sede Apostolica confirmata, et à tanto tempore hætenus obseruata consuetudine, quod humanum memoria in contrarium non existit, spectare, et pertinere dignoscitur. Dilecto nobis in Christo R. D. Octauiano Iuueni eiusdem Terra Gragnani salutem in Domino, Vita ac morum honestas, &c. nos inducunt, ut tibi reddamur ad gratiam liberales. Quia dignum nobis videtur, illos ad regimina Parochialium Ecclesiarum adhibere, quorum scientia, atq; idoneitas, cæteraq; virtutum merita suffragantur. Proinde, vacante nuper parochiali Ecclesia S. Thomæ loci li. Iuueni nuncupati, pertinentiarum dictæ Terra Gragnani Litteren. Diœcesis, cui cura imminet animarum; quæq; de iure patronatus laicorum, ex fundatione, et dotatione existit, et ad nostram institutionem spectat, et pertinet, per obitum quoddam Luce Iuuenis eiusdem Terre dictæq; parochialis Ecclesie S. Thomæ ultimi, et immediati Rectoris, ac possessoris, comparuerunt coram nobis N. N. afferentes, se esse patronos, ac in patronatus, et præsentandi ad dictam parochialem Ecclesiam, quoties illius vacationis casus occurrerit, habere, et in pacifica possessione, seu quasi præsentandi existere; prout nobis legitimis documentis constare fecerunt. Nos volentes eiusdem Parochialis Ecclesie, indemnitati prouidere, ne eam diutius in animarum periculum, vasare cõtingat, Te prædictum R. D. Octauium qui coram nobis infra legitima tempora ab eisdem patronis præsentatus fuit, tanquam edoneum, et sufficientem, ac compatronum eiusdem Parochialis Ecclesie, quiq; præsentationem, ac institutionem, et Inuestituram dictæ Parochialis Ecclesie in tui fauorem, debita cum instantia petierunt. Nos huiusmodi præsentatione admissa, et recepta s, et in quantum de iure admitti debuerat, sequi volentes dictam Apostoli dicentis. Nemini cito manum imponas, edictum publicum in valuis eiusdem Parochialis Ecclesie S. Thomæ in forma in similibus consueta, ac termino in eo decedierum præfixo, iam elapso, prædictoq; edicto in præsentia nonnullorum testium innotato, comparuerunt coram nobis prædicti patroni, una tecum instantes, quatenus ad infra scriptam institutionem, ac inuestituram procedere deberemus. Proinde nos in Christi nomine te prædictum R. D. Octauium, tanquam idoneum, & approbatum à Perillustri, & Reuerendissimo Domino Ioanne Leonardo Bottilierio, Episcopo Litteren. præuio examine, per Examinatores in Synodo Diœcesana deputatos ad præscriptum decretorum Sacri Concilii Tridentini, habito, de quo nobis plenè, sufficienterq; constiit per illius fidei exhibitionem nobis præsentatam, instituimus, ordinamus, creamus, facimus, & constituimus Rectorem dictæ parochialis Ecclesie S. Thomæ per nostri biresi in suo capite impositionem; Tradentes, & concedentes tibi prædictam parochialem Ecclesiam cum omnibus, & singulis illius Iuribus, & pertinentiis suis, curamq; regimen, & administrationem pleno iure, tam in spiritualibus, quàm temporalibus. Mandantes propterea omnibus, & singulis parryonariis, colonis, censuariis, ac rendentibus eiusdem parochialis Ecclesie, quod deinceps te prædictum R. D. Octauium in Rectorem recognoscant, tibi ref-*

pon-

pondeas, &c. de dictis redditibus. Insuper mandantes R. D. N. quod te, ex parte nostra, in actualem, realem, & corporalem possessionem dictae parochialis Ecclesiae, illiusque iurium, & pertinentiarum ponas, & inducat, ac positum, & inductam manuteneat, atque defendat. Amoto exinde quolibet illicito detentore. Contradictores quoslibet per censuras Ecclesiasticas compescendo. Innocato etiam si opus fuerit, ad id brachy secularis auxilio. In cuius rei testimonium, has nostras litteras fieri iussimus, ac fecimus appensione nostri, quo utimur, sigilli manumque nostra subscripseris, muniri. Data in praedicta Terra Gragnani, in Domo nostra solite habitationis, Die sexto mensis Iulij septime Indictionis 1594. Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris, & D. N. Clementis Divinae providentia Papae VIII. Anno octavo.

*Africanus de Medicis Archipresbyter Terra Gragnani.*

Locus & Sigilli.

N. Actuarius.

Hoc autem quoad praxim institutionis in beneficiis iuris patronatus, siue laicalis, siue Ecclesiastici, ab Ordinarijs, siue alijs Inferioribus Collatoribus faciende. Aliud vero servatur, cum a fundatore reservetur Summo Pontifici, facultas instituendi; prout sepe contingere videmus in similibus beneficiis Ecclesiasticorum iuris patronatus erectionibus, quae fiunt ab ipso Summo Pontifice. Adducimus inter alias, exemplum erectionis Abbatiae della Cesarea nuncupatae, Neapolitanae, factae a fel. record. Clemente Papa VIII. in qua, de consensu fundatoris, fuit Summo Pontifici pro tempore existenti, reservata institutio ad illius patronorum praesentationem; ac proinde voluit, quod fundatori, quoad vixerit, & post eius obitum, personis ad id per eum in suo testamento, vel alijs quomodocumque declarandis, & nominandis, eorumque posteris, & successoribus in perpetuum, ius patronatus honorificum hospitalis, & Ecclesiae huiusmodi, ac praesentandi Romano Pontifici pro tempore existenti, personam idoneam ad dictam Abbatiam, tam illa prima vice, ab illius primae erectione, & institutione huiusmodi, quam deinceps, quoties eandem Abbatiam, per cessum, etiam ex causa permutationis, vel decessum, seu quamvis aliam dimissionem, priuationem, vel amissionem, illam pro tempore obtinentis, vel alijs quibusvis modis, & ex quorumcumque personis, etiam eiusdem aut Romani Pontificis pro

tempore existentis, seu cuiusvis S. R. E. Cardinalis, etiam tunc viventis, familiaribus, continuis commensalibus, seu Romanae Curiae Officialibus, aut alijs quomodolibet reservationem inducentibus, etiam apud Sedem Apostolicam, vacare contigerit, per ipsum, seu Romanum Pontificem pro tempore existentem, ad praesentationem huiusmodi in forma solita instituendum, eisdem auctoritate, & tenore, etiam perpetuo reservavit concessit, & assignavit, &c.

Nec tamen refert, quod in supradictis beneficijs, institutio Summo Pontifici sub forma praedicta reservatur; quia nec propterea ille tenetur, aut debet, servata forma Sacrorum Canonum procedere, seu alias servare formam, *cap. fin. de elect. in 6.* sicut tenentur Ordinarij, siue alij Inferiores Collatores, ius instituendi habentes; nam, etsi verum sit, quod adveniente tempore vacationis, pro ea porrigatur Summo Pontifici supplicatio, quae iuxta stylum Datarum Apostolicarum contineat admissionem praesentationis, ac petitionem institutionis, nihilominus postmodum litterae Apostolicae super ea, sub alia formula, quoad institutionem praedictam per Cancellariam Apostolicam expediuntur, ut infra patebit.

Et cum haec materia sit nimis in Romana Curia frequens, ne praedictae supplicationis formula careant Tyrones, illam de more hic subnectere visum est, eo quo sequitur modo, videlicet.

30 *Beatissime Pater. Cum Abbatia secularis della Cesarea nuncupata, Ecclesia Hospitalis de Patientia Casarea, etiam nuncupata per quondam Annibalem Casareum, laicam Neapolitanam, ex suis proprijs, & laicalibus bonis fundata, & dotata, quae de iure patronatus Laicorum ex huiusmodi fundatione, vel dotatione existit, & in cuius erectione, Apostolica Auctoritate facta, canetur expresse, quod ad illam, dum pro tempore vacat, persona idonea, Romano Pontifici pro tempore existenti, per eundem Pontificem ad praesentationem*

tionem huiusmodi in illa instituta, presentari debeat, per obitum quondam Thomeanel-  
 li de Mercato, illius, dum viveret, ultimi possessoris, extra Romanam Curiam, de mense  
 Nouembris proxime preterito, defuncti, vel alias certo alio modo vacauerit, & vacet ad  
 presens. Supplicat igitur humiliter S. V. devotus illius Orator Iosephus, etiam C. sareus,  
 Clericus Neapolitanus, vnus ex dicta Abbatis compatronis V. J. D. qui ad predictam Ab-  
 batiam, ut presertur, vacante, ab alijs illius compatronis Sanctitati V. S. R. infra legiti-  
 mum tempus presertatur, quatenus specialem sibi gratiam faciendo, Abbatiam praedictam,  
 quae in aliqua Cathedrali vel Collegiata Ecclesia Dignitas non est, & cura caret, ac cu-  
 ius, et illi forsitan annexorum fructus, &c. GLXX. ducat. an. de Cam. sec. com. est. val. an. n. a.  
 ex edunt, siue promisso, siue alio quouis modo, aut ex alterius cuiuscumque persona, seu per  
 liberam resignationem dicti defuncti, vel cuiusvis alterius de illa in dicta Curia, vel  
 extra eam, etiam coram Notario publico, & sedibus sponte factam, aut assuetudinem, &c.  
 vacet, etiam si deuoluta, affecta, specialiter, vel alias ex quavis causa in litteris, etiam  
 dispositiue exprimenda, generaliter reservata, litigiosa, cuius litis status, &c. existat, ei-  
 dem Oratori conferre, & de illa etiam providere dignemini de gratia speciali; Non obsta-  
 tibus Constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrarijs quibuscumque, cum  
 clausulis opportunis. Fiat, vt petitur I. Et cum absolute a censuris ad effectum, &c.  
 & committatur Ordinario cum clausula, si per diligentem, &c. Et verificato in primis, & an-  
 te omnia coram eo, dicto iure patronatus ex fundatione, vel donatione huiusmodi. Fiat I. Dat.  
 Roma apud S. Petrum, Vndecimo Kal. Ianuarij Anno primo.

In litteris vero prouisionis desuper ex-  
 pediendis, fit tantum metio presentationis,  
 non autem institutionis; in eisq; dicitur.  
 Nos volentes praedictum Iosephum, qui, vt  
 asserit, vnus ex delectis filiis modernis dictae  
 Abbatis compatronis existit, & ad eandem  
 Abbatiam, ut presertur vacantem, ab alijs  
 compatronis huiusmodi nobis infra legiti-  
 mum tempus presertatur, praemissorum  
 meritorum intuitu, &c. & Cancellaria  
 Apollonica non loquitur de institutione,  
 sed de collatione; prout seruat, quoties fit  
 ad eundem Papa a presentato ad beneficium  
 iurispatronatus pro institutione praedicta;  
 quare, si praedictae litterae expediantur in  
 forma Dignum, seu commissaria, dicitur au-  
 thoritate nostra conferas, & assignas, &c.  
 Si vero in forma gratiosa, conferimus, &  
 prouidemus, non autem instituas, siue institu-  
 imus; nam collatio Papae comprehendit  
 in se prouisionem, electionem, presentatio-  
 nem, confirmationem, & institutionem, tot-  
 sit, vt benef. eccles. sine dimin. conf. Clem. vi.  
 in n. glos. in verbo, conferantur, in fine de  
 ver. permat. Io. Andr. in cap. ex tenore, circa  
 med. vers. dic. cor. de concess. prob. Rebuff.  
 super concord. S. Statuimus. 2. sub rubr. de  
 collat. in vlt. glos. Mandos. ad reg. 2. q. 4. n. 2.  
 Gonz. ad reg. 8. glos. 16. nu. 9. G. sic. de benef.  
 21. cap. 6. nu. 31. & sic prouisio Papae sufficit  
 pro institutione, prout fuit etiam dictum in  
 vna Cortonen. Piebania 1. l. ij. 163. coram  
 Ghislerio, impressa per nos Rub. decis. 228.  
 num. 2.

Vnde, parum refert, Papam, sibi reservas-  
 se institutionem, per illa verba, in litteris

erectionis adiecta, nempe, per nos ad pra-  
 sentationem huiusmodi, in forma solita insti-  
 tuendum; quia nihilominus id non intelli-  
 gitur de forma Inferioribus a Papa per Ca-  
 nones praescripta, sed loquitur de illa for-  
 ma, qua ipse vti consuevit in prouisionibus,  
 & collationibus beneficiorum iurispatrona-  
 tus; nam licet collatio cadat in beneficio li-  
 bero, institutio autem in beneficio iurispat-  
 ronatus. Addit. ad Buratt. decis. 551. nu. 141  
 vbi, quod institutio proprie conuenit pro-  
 uisioni facta ad presentationem patroni,  
 vt dixit Rota in vna Piscion. Capella 29. Iu-  
 nij 1622. coram D. Merlino, nihilominus  
 nouum non est, neq; apud scribentes, neq;  
 apud ipsos Curiales, et medio critere veratos  
 (sub verbo, collationis, comprehendit, etiam  
 institutionem, quae est quaedam colla-  
 tio beneficij, licet non libera, facta presenta-  
 to per patronum, vt per Abb. in cap. ex fre-  
 quentibus, nu. 7. de insti.

Sicut neq; pari modo refert, quod in ere-  
 ctione beneficij, autoritate Apostolica fa-  
 cta, caueatur expresse, quod ad illud, dum  
 pro tempore vacat, persona idonea Roma-  
 no Pontifici pro tempore existenti, & per  
 eundem ad presentationem huiusmo-  
 di in illo instituenda, presentari debeat;  
 prout ex supradicta formula supplicationis  
 patet; ac proinde, tempore illius vacationis  
 in supplicatione eidem Pontifici porrigen-  
 da, dicatur, Supplicat N. Orator, qui ad di-  
 ctum beneficium, &c. ab illius patronis infra  
 legitimum tempus Sanctitati Vestrae pra-  
 sentatur; quia nec proinde huiusmodi pra-  
 sentatio facienda est coram Papa, qui totius  
 Mundi

Mundi negotiorum mole pressus, non potest vacare receptioni huiusmodi presentationum; nec proinde presentatus debet sensibus corporeis se coram eodem Papa presentare, qui non potest ex premissa ratione in similibus actibus se exhibere presentem; qui propterea suis Officialibus huiusmodi negotium demandavit; & sic succedit regula, qui per alium facit, per seipsum facere videtur, l. 1. §. si iusserim. ff. de acquir. possess.

Vnde, videmus, quamplures supplicationes Papæ directas, atq; porrectas signari nihilominus per Prælatum habentem ab ipso Papa facultatem signandi prædictas supplicationes, etiam in priuata ipsius Prælati domo; qui ita signat, *Concessum, ut petitur in præsentia D. N. PP. I. B. Coccinus*, licet dictas supplicationes non signet in presentia ipsius Papæ; cum sic sufficiat in Vrbe signare, vbi adest Papa, vel intelligitur de presentia ficta, circa quam Princeps fingere potest, l. si is, qui pro tempore. ff. de vsucap. Paris. cons. 44. nu. 8. volum. 4. cum alijs adductis per Paris. de resign. benef. lib. 8. quest. 7. num. 80. & 81.

Quare, in his hic ordo seruatur, vt huiusmodi presentationes, coram Papa, ex præscripto foundationis, aut aliàs, non alio modo fiant, nisi, quod si patroni sunt in Romana Curia presentes, presentent eorum consensum, vel quatenus ab ea absentes, constituant procuratorem ad consentiendum; presentando Oratorem coram Notario Cancellarij, vel Camere ad recipiendum consensum beneficiales deputato; ac habenti ad id ab eodem Papa facultatem; quæ quidem presentatio perinde valet, atq; substituit, ac si fuisset facta coram eodemmet Papa; etiam si in mandato, dicatur ad presentandum coram Papa, vel vt, etiam dici solet, coram illius D. Datario; imò quandoq; additur, vel alio, ad id potestatem habente; quare, vt etiã testatur *Viuian. in praxi iurispatr. lib. 6. cap. 8. sub nu. 23. vers. & si fiat*, presentatio in manibus Papæ fit per instrumentum, & sufficit consensus præstitus in Cancellaria, vel Camera, vt dictum est; & tunc valet etiã presentatio de absente; & ita pluries habui in praxi: ac cum huiusmodi presentatio fieri debeat coram Papa, vel alio, eo modo, quo supra dictum est, non requiritur ille ordo, quo vtimur, quando fit coram Inferiore, seruata forma c. fin. de elect. in 6. prout alias diximus; quare consensus sic in manibus prædicti Notarij præstitus per patronos, habet vim presentationis, *Rota decis. 532. num. 4 p. 1. diuers. & fuit dictum in vna Soran. Beneficiorum 6. Iunij 1603. coram bo. mem. Cardinale Pamphilio*, quam ad id refert *Buratt. dec. 142. nu. 5. & dec. 481. nu. 8.*

Formula autem præstandi huiusmodi consensum, ac presentandi, necnon admittendi prædictam presentationem, qui extendi consuevit à tergo litterarum Apostolicarum, continentium beneficij prædicti collationem, talis est, videlicet, *Anno incarnationis Dominice 1644. Die 22. Decembris, Domini Annibal. et Scipio, ac Iulius Cesar, necnon Ioseph Ianuarius, et Dominicus Cesarso fratres vtrinq; coniuncti, ad quos ius patronatus, & presentandi personam idoneam ad retroscriptam Abbatiam, ut presentatur, spectat, & pertinet per Dominum Henricum Godefridi procuratorem eorum ad Abbatiam huiusmodi, ut retro vacatam, retroscriptum Iosephum, vnum ex dicta Abbacia compatronis, Santissimo presentarunt, presentationiq; huiusmodi, ac litterarum expeditioni consenserunt, &c. Io. Ant. Ghezzius.*

Et hoc modo, licet presentatio, & consensus huiusmodi fuerint recepti per Notarium supradictum, à Papa ad id deputatum, non tamen iste actus attribuitur Notario, sed Papæ, ad tex. in l. 1. §. qui mandatam. ff. de offic. eius, cui mand. est iuris. & fuit dictum in vna *Florentin. Parochialis coram Comitulo, decis. 92. nu. 12.* vbi, quod coram Papa non fiunt huiusmodi presentationes personales de stylo Curia omnibus noto; sed consensus præstitus à patronis prouisioni Apostolicæ factæ ad eorum presentationem, habet vim legitimæ presentationis; & sic non attenditur hoc modo, absentia Superioris, siue presentati, si fiat presentatio in Romana Curia pro obtinenda institutione à Papa; cum satis sit, quod de consensu, modo præmissis constet; cum is habeat vim presentationis, prout fuit etiam dictum in vna *Spoletan. Capellania 15. Iunij 1620. coram Buratto, teste Lotter. de re benef. lib. 2. q. 6. nu. 49.*

Prout, quando presentatio fit coram Papa, neq; opus est quod apponatur edictum, iuxta *text. in d. cap. fin. de elect. in 6.* cuius dispositioni nõ subiacet Summus Pontifex, sicut alias diximus; sed ad illius obseruantiam tenentur omnes Inferiores, etiam si fuerit Legatus à latere in Prouincia sibi demandata, in qua tanquam Ordinarius reputatur; nam licet omnem potestatem, omneq; imperium recipiat pro Prouincia sibi commissa, ibiq; gerat vices Sedis Apostolicæ, cap. mandata, de presumpt. & sic ad similitudinem Summi Pontificis, vt per *Mandos. reg. 19. q. 19. nu. 8. & 9.* nihilominus, nisi etiam ipse præmittat edictum, institutio facta de presentato coram se, est ipso iure nulla; prout fuit dictum in vna *Valentin. Beneficij 10. Martij 1617. coram Mar-*

*vino Andrea, relata per eundem Lotter. di lib. 2. q. 13. nu. 42. & 43.*

Sicut etiam neq; presentatio coram Papa, eo modo, quo dictum est, requirit specialia actum acceptationis presentationi, prout requiritur in presentatione coram Inferioribus facta, ut per *Rocc. de Car. de iurepatr. verbo honorificum, q. 6. Marescott. var. resol. lib. 1. cap. 82. Genuen. in prax. Archiep. Neapol. cap. 82. num. 2.* cum alijs relatis per *Vinian. de iurepatr. lib. 6. c. 7. nu. 15.* quia in ipsa supplicatione Papæ portecta, asserit, Orator, se fuisse infra legitimum tempus presentatum, & unico contextu petit tibi beneficium conferri; quæ quidem petitio æquipollet speciali acceptationi; vnde non refert quid ex æquipollentibus fiat, *l. si mater, & ibi glos. C. de impub. & alius subst. Ias. in l. si quis mihi bona, §. sed quid si unus; dicit, in 1. not. ff. de acquir. hered.*

Sequitur deniq; presentati institutione in beneficio iurispatronatus, possessio bonorum pro dote huiusmodi beneficij assignatorum transit in institutum per solam institutionem, vel ademptionem possessionis beneficij, sine traditione, ac rerum apprehensione; quandoquidem ipso iure cœnetur translata illorum possessio *Anchar. in reg. beneficium nu. 12. de reg. iur. in 6. & latius in reg. sine possessione, nu. 10. in fin. & in seq. cod. tit. Aretin. in l. cum heredes, nu. 5. ff. de acquir. poss.* Ratio enim est, quia Ecclesia non desijt possidere; etiam quod simus in prouisione Ecclesiæ, quæ vacat ab illius primæua erectione; quia sic erecta, confertur cum omnibus iuribus eidem Ecclesiæ annexis, *Innoc. quæ DD. sequuntur in cap. cum super de caus. poss. & propriet. & in cap. in officiis, de test. afflicti. decis. 361. nu. 23. Paris. cons. 24. nu. 5. lib. 1. Rot. decis. 19. nu. 7. 8. & 11. p. 2. diuers. & decis. 322. nu. 3. p. 1. recent.* quæ quidem possessione sic stante, debet ex præmissis, si opus fuerit, dari Rectori, seu beneficiato, mandatum de manutenendo in possessione omnium Ecclesiæ bonorum; namq; mortuo **38** prælato, vacat possessio Prælatuæ, non autem bonorum Ecclesiæ; quia ipsa iam possidet, *Lambert. de iurepatr. par. 3. lib. 2. q. 11. princip. fol. 1006.* vbi, quod nedum possessio bonorum est apud ipsam Ecclesiam cuius sunt bona, sed etiam apud Ecclesiam vniuersalem; ex qua Christus dicitur possidere, *Abb. in cap. cum super, de cau. poss. & propriet. col. 4. vers. ad secundam questionem, & dixit Bart. in l. cum heredes, in princip. ff. de acquir. hered.* quod nouus Prælatus possidet bona Ecclesiæ sine noua apprehensione; **39** quia Ecclesia non desijt possidere, etiam mortuo Prælato, & intelligitur ipso iure, sine aliqua apprehensione, possessionem bo-

norum transferri ad beneficiatum; quo mortuo, vacat tantum possessio Prælatuæ, & beneficij, non autem bonorum quæ ab Ecclesia possidentur, id. *Lambert. d. q. 11. art. 9. Rot. dec. 19. nu. 11. p. 2. diuers. Garc. de benef. p. 5. c. 5. n. 38.* namq; sicut dictum est, de iure, **40** dominium rerum Ecclesiæ, est penes ipsam Ecclesiam, administratio autem penes Prælatum, qui statim ac nanciscitur possessionem beneficij, censetur acquisisse possessionem omnium illius bonorum, *Rot. d. decis. 19. nu. 8.* vbi huius rei redditur ratio, nempe, quia possessio bonorum beneficij, vacantis, est penes Ecclesiam, tanquam personam fictam, & representatam; præterea, quia absurdum nimis videretur, quod si ad acquisitionem possessionis singulorum bonorum, & rerum, esset necessaria corporalis apprehensio, difficultis quidem esset huiusmodi possessionis acquisitio, sicut omnes fundi glebas circumambulare, ut dicit *text. in l. 3. in princip. ff. de acquir. poss.*

Ad capiendam autem possessionem beneficij, suffiunt altaris osculû, & alij actus, qui fiunt in Ecclesia; imò etiam per tactum annuli ianuæ Ecclesiæ clausæ, acquiritur possessio, *Narr. cons. 563. nu. 13. Ludouif. decis. 54. nu. 2.* quod si neq; fieri possit ex aliqua causa, nempe, quia, ut plurimum contingere solet, præsertim in hoc Regno, in quo, siue Barones, siue alij egregerunt collationes beneficiorum in personas Rectorum sibi minimè gratorum; proindeq; illorum possessionem, etiam cum armis satagunt impedire, tunc, si sufficit ocularis inspectio Ecclesiæ beneficij; quia licet iste modus apprehendendi possessionem, sic à iure reprobatus, ut per *Bart. in l. 1. in princip. vers. sed quid si exequutor, ff. de acquir. poss.* *Specul. de primo, & secundo decreto, vers. iam de effectu post princip.* ut dicitur in vna *Concordien. concursus coram Pironano 18. Martii 1611. quæ inter decis. crimin. Farinac. est 319. nu. 2.* nihilominus ibidem *nu. 2.* dicitur quod stante impedimento per homines illius Plebis præstito, dum armati assidebāt, explorantes offendere eos, qui ad accipiendam possessionem se conferabant, de quo attestabatur Notarius in eodem instrumento, bene poterat idem Notarius per aspectum, aut alium modum fictum, eam possessionem tradere; per, *text. in l. cum vnus, §. ultimo, cum l. sequenti, ff. de bon. auth. iud. possid. Bart. in l. 1. vbi etiam A. et. Alex. & Ias. ff. de acquir. poss. Abb. in cap. cum aliquibus, nu. 5. vers. & signa illam limitationem, de sent. & re iud.* Vnde, Rota, stante huiusmodi possessione concessit mandatum de manutenendo pro Rectore cuiusdam parochialis Ecclesiæ, licet huiusmodi impedimentum non